
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120900195

195

Nº 231, sexta-feira, 9 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO LUIZ ENGLERT
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

A FUNDAÇÃO LUIZ ENGLERT - FLE, através da sua Comissão de Licitação e em
obediência ao art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público A ABERTURA DA L I C I T AÇ ÃO
ABAIXO: 1) Pregão eletrônico nº 008/2022 - Processo Administrativo nº 026/2022. Objeto:
Aquisição de COMPUTADORES, para atender às necessidades do Grupo de Pesquisa em
Geologia Sedimentar/UNIPAMPA - Campus Caçapava do Sul. Data da abertura: 16/12/2022.
Hora: 15h Portal para aquisição do edital e regras da licitação: Portal de Compras do Banco
do Brasil - www.licitacoes-e.com.br (977783)

Porto Alegre, 6 de dezembro de 2022
ANDRÉ CEZAR ZINGANO

Presidente da FLE

FUNDAÇÃO MANOEL DA SILVA ALMEIDA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022/FMSA

A Fundação Manoel da Silva Almeida (Hospital Maria Lucinda), torna público
que fará realizar o Pregão Presencial nº 002/2022/FMSA, para Aquisição de Medicamentos
Hospitalares. Recebimentos de envelopes das propostas e dos documentos: até às 09:00hrs
do dia 27/12/2022, quando será realizada a sessão de Abertura. Aquisição do edital: a
partir do dia 09/12/2022 no Setor de Compras da Fundação Manoel da Silva Almeida sito
na Av. Parnamirim, nº 95 - Parnamirim - Recife - PE, no horário de expediente das 08:00
às 12:00hrs e das 14:00 às 16:00hrs. Fone (81) 3267.4225 ou através do e-mail:
cpl@hospitalmarialucinda.org

JORGE ROCHA
Pregoeiro

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 262932022. Contratante: Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: FEI Europe B.V. Objeto: Espectrômetro de Fotoelétrons de Raios X.
Valor: USD 263.000,00 (duzentos e sessenta e três mil dólares). Fundamento legal: Art. 26,
Inciso VI do Decreto nº 8.241/14. Autorização: Francisco Alexandre M. M. Costa -
Coordenador do Grupo de Compras. Ratificação: André Laurindo Maitelli - Diretor Geral da
FUNPEC. Natal/RN, 02 de dezembro de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - SRP

A FUNPEC torna público para conhecimento dos interessados, que no dia
26/12/2022, às 9h (Horário de Brasília), no site www.comprasnet.gov.br realizar-se-á o
Pregão eletrônico de Registro de Preço nº 019/2022-FUNPEC, objeto "eventual aquisição
de materiais para embalagem de comprimidos". Valor estimado: R$ 1.279,929,50 (um
milhão e duzentos e setenta e nove mil e novecentos e vinte e nove reais e cinquenta
centavos). O edital com as demais especificações e detalhes encontra-se à disposição dos
interessados, na sede e site da FUNPEC, Campus Universitário, s/n, Lagoa Nova, Natal/RN,
em horário comercial. E nos sites: www.comprasnet.gov.br ou www.funpec.br.

Natal/RN, 7 de dezembro de 2022.
JÚLIO CÉSAR BEZERRA CAVALCANTE

Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER JUDICIÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 00.066/2018. QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n. º 001/2019.
CONTRATANTE: Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do
Poder Judiciário - Funpresp-Jud. CONTRATADA: Victória Empreendimentos e Participações
Ltda. - CNPJ: 05.699.767/0001-74. OBJETO: Estabelecer as condições de valor e data para
a antecipação de 12 (doze) prestações devidas a título de aluguel e para a quitação do
reajuste anual. VALOR: R$ 507.572,60. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do artigo 65, alíneas
'c' e 'd', da Lei nº. 8.666/1993; DATA DE ASSINATURA: 07/12/2022; ORDENADOR DE
DESPESAS: Marco Antônio Martins Garcia.

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1380/2022

Objeto: Fornecimento de Ração Animal, para atender a demanda do Projeto
1800 - Fazenda Experimental do Canguiri Captação. Acolhimento Propostas: 21/12/2022,
até às 09:00 min. Data do Pregão: 21/12/2022 às 09:30 min. O edital está disponível no
site www.licitacoes-e.com.br. Dúvidas entrar em contato pelo e-mail
licitacao@funpar.ufpr.br.

JULIANE MOREIRA BATISTA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA N° 2764/2022

Objeto: Aquisição de Medicamento Humano, para atender a demanda do
Projeto nº 4046 - UFPR - Hospital Veterinário Curitiba. Acolhimento Propostas: 19/12/2022,
até às 09:00 min. Data do Pregão: 19/12/2022 às 09:30 min. O edital está disponível no
site www.licitacoes-e.com.br. Dúvidas entrar em contato pelo e-mail
licitacao@funpar.ufpr.br.

JULIANE MOREIRA BATISTA
Compradora

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DO DESENVOLVIMENTO DO OESTE
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMA

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - UNOCHAPECÓ
Mantida pela Fundação Universitária do Desenvolvimento do Oeste - FUNDESTE
CNPJ 82.804.642/0001-08.

Para fins do disposto no art. 21, da Portaria 1095/MEC de 25 de outubro de
2018, a Universidade Comunitária da Região de Chapecó - UNOCHAPECÓ, informa que
foram registrados 70 (setenta) diplomas, no período de 23/09/2022 a 25/11/2022, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas: Livro 56, registros de 24520 a 24589;

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada, em até quinze dias,
no endereço: https://www.unochapeco.edu.br/minhauno/diploma-digital/diplomas.

CLAUDIO ALCIDES JACOSKI
Reitor da UNOCHAPECÓ

PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação da Inexigibilidade de Licitação nº FIS/ 03/2022
No Extrato de Inexigibilidade de Licitação - publicado no DOU de 14/10/2022,

Seção 3, página 171, onde se lê: Inexigibilidade, leia-se: Dispensa.

RECREIO DA JUVENTUDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

Objeto da licitação: Aquisição de Equipamentos e Materiais Esportivos. Início do
recebimento das propostas no dia 09 de dezembro de 2022 às 09h00min e final no dia 09
de janeiro de 2023 às 08h59min, através do site https://www.bbmnetlicitacoes.com.br. A
abertura e análise das propostas será no dia 09 de janeiro de 2023 às 09h00min.
Informações do Edital poderão ser obtidas pelo e-mail:
projetos@recreiodajuventude.com.br ou pelo site
https://www.recreiodajuventude.com.br/o-clube/projetos/comite-brasileiro-de-
clubes/edital-no-09-recreio-da-juventude-despertar-olimpico-ii.

Caxias do Sul (RS), 5 de dezembro de 2022.
DIEGO FREDERICO BIGLIA

Presidente Executivo

SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SÃO
P AU LO

EDITAL DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO DIVULGAÇÃO DAS VAGAS

O SEBRAE-SP, por meio da sua Unidade Gestão de Pessoas, torna público que
estão abertas as inscrições para os processos de seleção pública, conforme segue:

073/2022 - Analista de Negócio Sênior - ER Sudoeste Paulista - 1 vaga -
Inscrição de 09/12/2022 a 18/12/2022.

As inscrições e demais detalhes sobre as vagas podem ser obtidas através do
site www.sebraesp.com.br na área Trabalhe conosco.

NEUSA MARIA GOMES GALLEGO
Gerente de Atração e Desenvolvimento de Pessoas

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
CO M E R C I A L / A D M I N I S T R AÇ ÃO / S E N AC / M A

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA SENAC/MA Nº 5/2022

O SENAC - Administração Regional no Estado do Maranhão, torna público, por
intermédio da Comissão Integrada de Licitação e Obras, que realizará licitação, na
modalidade CONCORRÊNCIA, sob o regime de contratação de empreitada por preço global
e o tipo é o de menor preço global, nos termos da Resolução SENAC nº 958/2012 e suas
alterações. 1) OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada em serviços
de obra civil objetivando a Manutenção, otimização e correções do Centro de Ed u c a ç ã o
Profissional de Imperatriz, situado na Rua Rui Barbosa, nº 203, Centro - Imperatriz/MA ,
conforme planilha orçamentária orientativa, especificações e demais elementos técnicos
constantes neste edital e seus anexos, visando atender as necessidades desta Instituição. 2)
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO E
PROPOSTA COMERCIAL: De 09/12/2022 até às 09h00 do dia 27/12/2022. 3) ABERTURA
DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO: Às 09h do dia 27/12/2022
na sala de reuniões da sede da Administração Regional situada na Av. dos Holandeses, S/N,
Qd 04, Edif. FECOMÉRCIO / SESC / SENAC, 5º andar, Jardim Renascença - São Luís / MA,
CEP: 65.075-650. 4) ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS: Até às 17h30 do dia 21 de DEZEMBRO
de 2022, por meio eletrônico, via Internet, para o seguinte endereço: colic@ma.senac.br
ou por meio de correspondência em papel timbrado da empresa licitante, dirigida à
Comissão Integrada de Licitação e Obras no endereço indicado no preâmbulo do Edital. 5)
PRAZO MÁXIMO PARA RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser retirado o Edital em até 02(dois)
dias úteis anterior à abertura da Sessão Pública, no endereço indicado no preâmbulo do
Instrumento Convocatório.

São Luís - MA, 6 de dezembro de 2022
CLAUDIO SOARES CORDEIRO

Presidente da Comissão Integrada de Licitação e Obras

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na matéria publicada em: 09/08/2022, Edição 150, Seção 3, Página: 146, onde
se lê: livro 1 - registro n.º 501.00000175 e 501.00000177, leia-se: livro 2 - registro n.º
501.00000175 a 501.00000177

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL DO PIAUÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Aviso de licitação CONCORRÊNCIA CONJUNTA Nº 3/2022 -
publicado no DOU, seção 03, de Segunda-Feira, 05 de dezembro de 2022 - pág. 200. Onde
se lê "CONCORRÊNCIA CONJUNTA Nº 3/2022" - Leia-se: "CONCORRÊNCIA CONJUNTA Nº
5/2022".

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2022

PROCESSO 00378/2022
O SENAT e o SEST tornam público aos interessados a realização de licitação,

na modalidade Pregão, por meio de sistema eletrônico, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços contínuos, em
regime de execução indireto e mediante demanda, de transporte rodoviário local,
estadual e interestadual, na modalidade "porta a porta", compreendendo cargas e
encomendas de propriedade ou de interesse do SEST SENAT, em todo território nacional,
para atendimento ao Departamento Executivo e Unidades Operacionais, de acordo com
as especificações deste Edital e seus Anexos. A licitação será realizada por meio da
internet, no endereço eletrônico: https://compras.sestsenat.org.br, estando o edital
disponível exclusivamente no referido endereço eletrônico. O envio das propostas
iniciará às 09h do dia 09/12/2022 com término às 09h15 do dia 19/12/2022. Abertura
das propostas 19/12/2022 às 09h30. Demais informações pelo e-mail
licitacao@sestsenat.org.br.

ANDREA DE OLIVEIRA
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-09T00:27:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




